

Tavola all.3.e - QCS 2000-2006 OBIETTIVO 3, STATO DI ATTUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2009 PER FORME DI INTERVENTO (migliaia di euro)

Intervento	Costo pubblico	di cui: Contributo comunitario	Pagamenti											cumulati al 31/12/09
			1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	
PON														
Ministero del Lavoro	440.443	198.199	-	464	11.488	32.605	73.367	60.549	56.716	60.158	63.150	38.372	33.032	429.901
POR	8.572.458	3.857.606	-	40.771	336.131	999.869	1.414.459	1.441.229	1.196.169	1.090.675	1.030.900	858.368	208.953	8.617.525
Piemonte	1.054.214	474.396	-	331	2.216	58.454	206.330	169.157	148.832	140.410	129.584	147.288	54.313	1.056.916
Valle d'Aosta	93.249	41.962	-	-	1.903	6.071	18.877	6.881	14.450	12.846	12.864	14.609	3.353	91.853
Lombardia	1.566.179	704.780	-	-	61.416	254.807	371.264	346.201	208.434	93.331	96.287	95.839	32.596	1.560.175
Liguria	368.268	165.721	-	-	1.441	18.950	43.313	85.441	70.205	71.132	56.993	35.664	3.800	386.939
P.A. Trento	228.576	102.859	-	9.054	10.528	25.676	27.311	38.830	43.975	43.713	31.712	23.125	-8.541	245.384
P.A. Bolzano	204.089	91.840	-	-	-	55.122	25.268	37.014	34.095	24.851	22.895	10.056	784	210.085
Veneto	863.911	388.760	-	2.859	30.511	107.043	134.704	131.025	111.622	114.696	96.366	75.884	1.720	806.431
Friuli Venezia Giulia	367.500	165.375	-	35	14.491	59.327	66.983	71.365	71.059	68.598	56.946	19.745	4.097	432.647
Emilia-Romagna	1.314.096	591.343	-	3.943	130.777	175.816	204.321	192.113	175.648	159.307	187.269	86.719	5.434	1.321.347
Toscana	697.425	313.841	-	4.536	30.218	73.984	90.490	87.127	77.663	99.110	135.501	99.695	28.159	726.482
Umbria	229.916	103.462	-	38	5.130	22.243	37.542	29.248	35.476	32.775	27.398	32.733	11.917	234.501
Marche	288.531	129.839	-	1.592	7.391	27.266	41.505	37.616	35.377	31.460	29.956	46.181	23.908	282.252
Lazio	894.735	402.631	-	18.379	25.333	66.601	90.119	161.752	116.887	144.780	103.899	126.710	33.412	887.871
Abruzzo	401.770	180.796	-	4	14.776	48.510	56.431	47.460	52.446	53.665	43.230	44.120	14.000	374.642
Totale	9.012.900	4.055.805	-	41.235	347.619	1.032.474	1.487.826	1.501.778	1.252.886	1.150.833	1.094.050	896.740	241.984	9.047.426

Fonte: RGS - MONIT (datamart conoscitivo dati ufficiali; dati consolidati)

Tavola all.3.f - QSN 2007-2013 Obiettivo Convergenza, dati di programmazione e attuazione al 28/02/2010
(migliaia di euro)

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)

Intervento	Costo pubblico	di cui:	
		Contributo comunitario	Pagamenti 2007-2010
POIN¹	2.638.938	1.319.469	246.785
Attrattori culturali, naturali e turismo	1.031.152	515.576	89.825
Energia rinnovabile e risparmio energetico	1.607.786	803.893	156.960
PON	10.884.433	5.442.216	1.266.824
Governance e Assistenza Tecnica	276.191	138.095	45.304
Istruzione - Ambienti per l'apprendimento	495.310	247.655	152.317
Reti e mobilità	2.749.458	1.374.729	312.895
Ricerca e competitività	6.205.394	3.102.697	571.850
Sicurezza	1.158.081	579.040	184.458
POR	22.392.871	11.121.217	1.869.649
Campania	6.864.795	3.432.398	492.518
Puglia	5.238.044	2.619.022	462.546
Basilicata ST ²	752.186	300.875	130.768
Calabria	2.998.240	1.499.120	271.225
Sicilia	6.539.605	3.269.803	512.592
TOTALE	35.916.242	17.882.902	3.383.258

Convergenza, Fondo sociale europeo (FSE)

Intervento	Costo pubblico	di cui:	
		Contributo comunitario	Pagamenti 2007-2010
PON	2.003.787	950.108	523.570
Governance e Azioni di Sistema	517.858	207.143	55.916
Competenze per lo sviluppo	1.485.929	742.965	467.654
POR	5.679.303	2.807.415	373.450
Campania	1.118.000	559.000	26.539
Puglia	1.279.200	639.600	121.400
Basilicata ST ²	322.366	128.946	60.704
Calabria	860.499	430.249	86.619
Sicilia	2.099.239	1.049.620	78.188
TOTALE	7.683.091	3.757.523	897.020
TOTALE Convergenza	43.599.333	21.640.425	4.280.278

¹ Programma operativo interregionale

² Sostegno transitorio

Fonte: Sistema nazionale di monitoraggio MONIT 2007-2013, SFC 2007 (Structural Funds Common System)

Tavola all.3.g - QSN 2007-2013 Obiettivo Competitività regionale e occupazione, dati di programmazione e attuazione al 28/02/2010 (migliaia di euro)

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)

Intervento	Costo pubblico	<i>di cui:</i>	
		Contributo comunitario	Pagamenti 2007-2010
POR	8.176.469	3.144.405	1.422.570
Piemonte	1.076.958	426.119	246.504
Valle d'Aosta	48.811	19.524	14.491
Lombardia	532.000	210.887	104.687
Liguria	530.235	168.145	57.531
P.A. Trento	64.287	19.286	16.172
P.A. Bolzano	74.918	26.022	12.989
Veneto	452.688	207.940	99.418
Friuli Venezia Giulia	303.001	74.070	26.914
Emilia Romagna	346.920	128.108	43.057
Toscana	1.126.652	338.467	177.495
Umbria	348.116	149.976	59.196
Marche	288.802	112.907	82.261
Lazio	743.513	371.756	79.465
Abruzzo	345.369	139.760	55.383
Molise	192.519	70.765	18.791
Sardegna ST ¹	1.701.679	680.672	328.215
TOTALE	8.176.469	3.144.405	1.422.570

Fondo sociale europeo (FSE)

Intervento	Costo pubblico	<i>di cui:</i>	
		Contributo comunitario	Pagamenti 2007-2010
PON	72.000	28.680	9.396
Azioni di sistema	72.000	28.680	9.396
POR	7.565.892	3.151.805	1.624.172
Piemonte	1.007.852	397.284	249.068
Valle d'Aosta	82.279	32.912	12.430
Lombardia	798.000	338.018	165.701
Liguria	395.073	147.619	72.078
P.A. Trento	218.570	61.199	81.214
P.A. Bolzano	160.220	60.745	45.321
Veneto	716.698	349.020	104.848
Friuli Venezia Giulia	319.226	120.356	96.143
Emilia Romagna	806.490	295.929	303.038
Toscana	664.686	313.046	91.682
Umbria	230.417	98.984	51.289
Marche	281.551	111.554	60.309
Lazio	736.078	368.039	88.980
Abruzzo	316.563	127.720	30.433
Molise	102.897	37.665	20.262
Sardegna ST ¹	729.291	291.716	151.376
TOTALE	7.637.892	3.180.485	1.633.568
TOTALE Competitività	15.814.361	6.324.890	3.056.139

¹ Sostegno transitorio

Tavola alll.3.h - QSN 2007-2013 Obiettivo Cooperazione territoriale europea, Programmi Transfrontalieri con Autorità di gestione Italiana, dati di programmazione e attuazione al 28/02/2010 (migliaia di euro)

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)

Intervento	Parte "Italia" ¹		Costo totale	Pagamenti 2007-2010
	Costo pubblico	di cui: Contributo comunitario		
Transfrontaliera	516.345	400.380	705.590	60.681
Italia/Francia Alpi (ALCOTRA ²)	116.559	87.420	199.583	20.217
Italia/Francia (frontiera marittima)	126.571	94.928	161.976	16.508
Italia Svizzera	91.749	68.812	91.749	10.343
Italia Austria	50.246	37.684	80.100	11.454
Italia Malta	22.478	19.106	35.468	117
Italia Slovenia	108.741	92.430	136.714	2.042
TOTALE	516.345	400.380	705.590	60.681

¹ I dati sono stati calcolati sulla base delle quote specifiche che l'Italia ha destinato ad ognuno dei programmi di cooperazione territoriale europea, eventuali discordanze con quanto pubblicato nella precedente versione del Rapporto Annuale sono da attribuirsi alla successiva pubblicazione della decisione di approvazione da parte della CE.

² Alpi Latine COoperazione TRAnsfrontaliera

Fonte: Sistema nazionale di monitoraggio MONIT 2007-2013, SFC 2007 (Structural Funds Common System)

Tavola alll.3.i - QSN 2007-2013 Obiettivo Cooperazione territoriale europea ¹, Programmi Transfrontalieri, ENPI-CBC ¹, IPA-CBC ², Transnazionali con Autorità di gestione straniera, dati di programmazione (migliaia di euro)

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)

Intervento	Costo pubblico	di cui: Contributo comunitario
Transfrontaliera	76.718	57.539
Italia Grecia	76.718	57.539
ENPI - CBC ²	67.125	61.583
ENPI - CBC Italia Tunisia	13.729	12.596
ENPI - CBC Bacino Mediterraneo	53.396	48.987
IPA - CBC ³	137.819	117.146
IPA - CBC Adriatico	137.819	117.146
Transnazionale	268.401	209.806
Spazio Alpino	47.677	36.148
Europa Centrale	39.948	32.946
Europa Sudorientale	51.053	43.051
Mediterraneo	129.723	97.661
TOTALE	550.064	446.073

¹ I dati sono stati calcolati sulla base delle quote specifiche che l'Italia ha destinato ad ognuno dei programmi di cooperazione territoriale europea, eventuali discordanze con quanto pubblicato nella precedente versione del Rapporto Annuale sono da attribuirsi alla successiva pubblicazione della decisione di approvazione da parte della CE.

² European Neighbourhood and Partnership Instrument - Cross Border Cooperation

³ Instrument for Pre-Accession Assistance - Cross Border Cooperation

Fonte: Sistema nazionale di monitoraggio MONIT 2007-2013, SFC 2007 (Structural Funds Common System)

aIII.5 PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

PAGINA BIANCA

Tavola alII.5.a - PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA: DESTINAZIONE DELLE RISORSE FRA STRUMENTI PER ANNO DI COMPETENZA (valori finanziari in milioni di euro)

Assegnazioni	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006³	2007⁴	2008	2009	2010	Totale
Risorse complessive assegnate dal Cipe per la programmazione negoziata:	558,8	1.311,6	1.868,9	1.327,9	1.442,5	1.178,2	852,6	638,7	618,1	343,7	380,0	296,0	-	10.816,9
- per Patti territoriali ¹	349,0	939,5	760,5	534,1	885,7	877,6	532,4	396,6	115,0	-	-	-	-	5.390,5
- per Contratti d'Area	-	335,7	648,7	398,7	243,3	193,2	71,0	-	-	-	-	-	-	1.890,6
- per Contratti di Programma ²	209,7	36,5	459,6	395,1	313,4	107,3	249,2	242,1	503,0	343,7	380,0	296,0	-	3.535,7

¹ L'assegnazione della delibera Cipe n. 16/2003, riguardante il triennio 2003-2005, è stata effettuata a favore degli strumenti di sviluppo locale concertato, fra cui rientrano i patti territoriali.

² Sono incluse in tale voce le assegnazioni disposte a favore dei contratti di localizzazione, anche per la sola parte infrastrutturale (delibere Cipe nn. 20/2004 e 34/2005). Fra le assegnazioni per i contratti di programma sono compresi 446 milioni di euro originariamente destinati al credito di imposta investimenti.

³ La legge n. 266/2005, finanziaria per il 2006, ha disposto un taglio di 560 milioni di euro, delle autorizzazioni di competenza riguardanti le risorse già assegnate in passato agli strumenti della programmazione negoziata e da iscriversi per la prima volta in bilancio nel 2006. Tale riduzione non è stata operata nella tavola in quanto ancora non è stata determinata la sua ripartizione fra i singoli strumenti.

⁴ L'art. 8 del decreto legge 3 ottobre 2006 n. 262, convertito con modificazioni nella legge 24 novembre 2006 n. 286, ha attribuito allo strumento contratti di programma risorse aggiuntive per un ammontare pari a 380 milioni di euro. Tali maggior risorse sono utilizzate per ridurre l'entità del taglio di cui alla nota 3.

Fonte: MiSE - Direzione generale per l'incentivazione delle attività imprenditoriali

Tavola alii.5.b - PATTI TERRITORIALI NAZIONALI, STATO DI ATTUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2010 (valori finanziari in migliaia di euro)

Tipologia	Numero attivi	Investimenti complessivi ¹	Onere pubblico	Totale erogato	Totale erogato al netto delle revoche	Occupazione aggiuntiva iniziative imprenditoriali
I generazione (generalisti)	12	823.579	480.628	310.000	281.951	6.985
II generazione (generalisti)	117	8.967.224	3.361.540	2.171.315	2.063.025	52.075
Specializzati nei settori dell'agricoltura e della pesca	91	2.014.782	1.154.028	853.493	833.403	26.271
Totale	220	11.805.586	4.996.195	3.334.808	3.178.379	85.331

¹ Gli investimenti complessivi includono sia quelli imprenditoriali che quelli infrastrutturali.

Fonte: MiSE - Direzione generale per l'incentivazione delle attività imprenditoriali, Cassa depositi e prestiti, ex-Istituto per la Promozione Industriale, Promuovitalia

Tavola all.5.c - PATTI TERRITORIALI NAZIONALI, STATO DI ATTUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2010 PER REGIONE (valori finanziari in migliaia di euro)

Regione		Numero attivi	Investimenti complessivi ¹	Onere pubblico	Totale erogato	Totale erogato al netto delle revoche
Piemonte	- generalisti	11	1.505.668	284.303	172.107	166.760
	- agricoli	6	48.667	22.031	14.566	14.516
	Totale	17	1.554.335	306.334	186.674	181.277
Lombardia	- generalisti	1	79.504	24.587	16.734	16.734
	- agricoli	-	-	-	3.615	3.615
	Totale	1	79.504	24.587	20.349	20.349
Liguria	- generalisti	4	494.158	89.451	51.237	50.669
	- agricoli	2	14.566	7.094	3.756	3.616
	Totale	6	508.724	96.546	54.993	54.285
Veneto	- generalisti	9	776.891	182.972	119.071	119.071
	- agricoli	5	87.803	46.277	28.296	26.967
	Totale	14	864.694	229.249	147.366	146.038
Friuli Venezia Giulia	- generalisti	1	149.629	40.029	12.027	12.027
	- agricoli	-	-	-	-	-
	Totale	1	149.629	40.029	12.027	12.027
Emilia Romagna	- generalisti	3	225.456	54.632	42.590	41.662
	- agricoli	1	23.938	12.911	4.632	4.632
	Totale	4	249.394	67.543	47.222	46.294
Toscana	- generalisti	7	1.291.368	256.971	157.073	148.809
	- agricoli	6	194.418	73.759	46.339	46.172
	Totale	13	1.485.786	330.730	203.412	194.981
Umbria	- generalisti	-	-	-	-	-
	- agricoli	2	31.462	15.836	10.072	9.872
	Totale	2	31.462	15.836	10.072	9.872
Marche	- generalisti	2	298.325	54.763	42.028	41.825
	- agricoli	2	31.305	12.562	13.230	13.120
	Totale	4	329.631	67.324	55.258	54.945
Lazio	- generalisti	5	187.158	56.781	27.606	26.950
	- agricoli	-	-	-	-	-
	Totale	5	187.158	56.781	27.606	26.950
Abruzzo	- generalisti	4	365.492	135.928	90.195	88.282
	- agricoli	-	-	-	-	-
	Totale	4	365.492	135.928	90.195	88.282
Molise	- generalisti	-	-	-	-	-
	- agricoli	2	32.227	20.947	14.555	14.360
	Totale	2	32.227	20.947	14.555	14.360
Campania	- generalisti	20	996.063	626.111	365.743	336.866
	- agricoli	16	228.342	151.027	96.773	93.625
	Totale	36	1.224.405	777.139	462.516	430.492
Puglia	- generalisti	15	901.980	453.223	281.673	252.153
	- agricoli	11	389.703	227.008	148.241	142.778
	Totale	26	1.291.683	680.231	429.914	394.931
Basilicata	- generalisti	4	110.456	70.498	32.285	27.402
	- agricoli	1	34.670	24.546	20.932	20.488
	Totale	5	145.126	95.044	53.217	47.890
Calabria	- generalisti	12	634.015	450.955	328.701	303.853
	- agricoli	3	83.633	53.274	42.987	42.342
	Totale	15	717.648	504.229	371.689	346.195
Sicilia	- generalisti	25	1.484.363	880.213	616.262	589.215
	- agricoli	25	696.151	405.378	342.033	334.267
	Totale	50	2.180.515	1.285.591	958.295	923.482
Sardegna	- generalisti	6	290.277	180.752	125.983	122.699
	- agricoli	9	117.896	81.377	63.465	63.031
	Totale	15	408.172	262.129	189.448	185.729
Centro-Nord	- generalisti	43	5.008.157	1.044.488	640.472	624.507
	- agricoli	24	432.160	190.470	124.507	122.511
	Totale	67	5.440.317	1.234.958	764.979	747.017
Mezzogiorno	- generalisti	86	4.782.647	2.797.680	1.840.843	1.720.470
	- agricoli	67	1.582.622	963.558	728.986	710.892
	Totale	153	6.365.269	3.761.238	2.569.829	2.431.362
Italia	- generalisti	129	9.790.803	3.842.168	2.481.316	2.344.977
	- agricoli	91	2.014.782	1.154.028	853.493	833.403
	Totale	220	11.805.586	4.996.195	3.334.808	3.178.379

¹ Gli investimenti complessivi includono sia quelli imprenditoriali che quelli infrastrutturali.

Fonte: MiSE - Direzione generale per l'incentivazione delle attività imprenditoriali, Cassa depositi e prestiti, ex-Istituto per la Promozione Industriale, Promuovitalia

Tavola an.5.d - PATI TERRITORIALI NAZIONALI, SERIE STORICA DELLE EROGAZIONI PER REGIONE (valori finanziari in migliaia di euro)

Regione		Numero attivi al 1998	Erogazioni nel 1998	Numero attivi al 1999	Erogazioni nel 1999	Numero attivi al 2000	Erogazioni nel 2000	Numero attivi al 2001	Erogazioni nel 2001	Numero attivi al 2002	Erogazioni nel 2002	Numero attivi al 2003	Erogazioni nel 2003	Numero attivi al 2004	Erogazioni nel 2004	Numero attivi al 2005	Erogazioni nel 2005	Numero attivi al 2006	Erogazioni nel 2006	Numero attivi al 2007	Erogazioni nel 2007	Numero attivi al 2008	Erogazioni nel 2008	Numero attivi al 2009	Erogazioni nel 2009	Numero attivi al 2010	Erogazioni nel 2010
Piemonte	- generalisti	-	-	1	707	4	6.936	5	6.484	9	16.752	11	33.089	11	28.433	11	20.856	11	14.722	11	11.185	11	7.607	11	12.612	11	11.023
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	-	-	6	3.155	6	5.341	6	1.312	6	1.365	6	719	6	757	6	924	6	2.406	6	615
	Totale	-	-	1	707	4	6.936	5	6.484	15	19.907	17	38.429	17	29.746	17	22.221	17	15.441	17	11.942	17	8.531	17	15.017	17	11.639
Lombardia	- generalisti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	3.644	1	1.831	1	2.603	1	985	1	3.299	1	3.022	1	601	1	763
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	3.644	1	1.831	1	2.603	1	985	1	3.299	1	3.022	1	601	1	763
Liguria	- generalisti	-	-	-	-	1	134	1	239	4	6.261	4	9.145	4	10.247	4	6.326	4	3.304	4	4.665	4	4.208	4	3.461	4	3.503
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	1	116	2	384	2	565	2	608	2	1.021	2	652	2	18	2	56	2	156	2	181
	Totale	-	-	-	-	1	134	2	355	6	6.646	6	9.710	6	10.855	6	7.347	6	3.956	6	4.683	6	4.264	6	3.617	6	3.684
Veneto	- generalisti	-	-	1	6.735	2	5.229	3	6.483	9	16.559	9	20.017	9	23.098	9	12.780	9	9.347	9	11.092	9	2.687	9	4.768	9	1.450
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	-	-	3	3.245	5	7.205	5	5.975	5	7.154	5	1.940	5	1.09	5	1.453	5	709	5	507
	Totale	-	-	1	6.735	2	5.229	3	6.483	12	19.804	14	27.222	14	29.072	14	19.933	14	11.287	14	11.201	14	4.140	14	5.477	14	1.957
Friuli Venezia Giulia	- generalisti	-	-	-	-	-	-	-	-	1	2.662	1	223	1	1.246	1	1.915	1	2.143	1	554	1	577	1	-	1	2.707
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale	-	-	-	-	-	-	-	-	1	2.662	1	223	1	1.246	1	1.915	1	2.143	1	554	1	577	1	-	1	2.707
Emilia Romagna	- generalisti	-	-	1	562	1	1.193	1	4.516	3	7.245	3	8.967	3	6.496	3	4.820	3	2.898	3	2.488	3	2.009	3	517	3	1.357
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	1	2.032	1	1.436	1	246	1	246	1	323	1	180	1	76	1	45	1	245	1	47
	Totale	-	-	1	562	1	1.193	1	4.516	4	9.277	4	10.403	4	6.742	4	5.143	4	3.078	4	2.565	4	2.054	4	761	4	1.406
Toscana	- generalisti	-	-	5	3.042	6	20.919	6	16.831	7	20.074	7	33.632	7	13.972	7	13.779	7	11.604	7	8.143	7	7.333	7	5.208	7	3.987
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	1	308	5	9.256	6	13.953	6	10.340	6	8.014	6	4.875	6	2.951	6	1.411	6	801	6	1.276
	Totale	-	-	5	3.042	6	20.919	7	17.139	12	29.370	13	47.785	13	24.312	13	21.793	13	16.479	13	11.093	13	8.744	13	6.009	13	5.263
Umbria	- generalisti	-	-	-	-	-	-	-	-	2	500	2	3.542	2	1.284	2	1.082	2	362	2	1.560	2	97	2	357	2	1.289
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	-	-	2	500	2	3.542	2	1.284	2	1.082	2	362	2	1.560	2	97	2	357	2	1.289
	Totale	-	-	-	-	-	-	-	-	2	500	2	3.542	2	1.284	2	1.082	2	362	2	1.560	2	97	2	357	2	1.289
Marche	- generalisti	-	-	-	-	1	4.319	2	3.547	2	6.339	2	8.325	2	6.751	2	4.580	2	2.672	2	805	2	1.378	2	2.320	2	1.178
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	2	506	2	1.386	2	1.005	2	862	2	862	2	305	2	211	2	861	2	994	2	449
	Totale	-	-	-	-	1	4.319	2	3.547	4	6.845	4	9.711	4	7.756	4	5.442	4	2.978	4	1.017	4	2.240	4	3.313	4	1.627
Lazio	- generalisti	-	-	1	325	2	1.372	2	3.599	4	2.693	5	7.583	5	4.653	5	2.882	5	2.949	5	999	5	648	5	478	5	14
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Totale	-	-	1	325	2	1.372	2	3.599	4	2.693	5	7.583	5	4.653	5	2.882	5	2.949	5	999	5	648	5	478	5	14
Abruzzo	- generalisti	-	-	1	217	1	5.240	4	11.266	4	18.471	4	19.376	4	13.783	4	7.446	4	3.165	4	1.280	4	643	4	3.828	4	5.405
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	2	210	2	5.197	2	1.833	2	1.994	2	2.314	2	1.091	2	811	2	140	2	497	2	492
	Totale	-	-	1	217	1	5.240	4	11.266	4	18.471	4	19.376	4	13.783	4	7.446	4	3.165	4	1.280	4	643	4	3.828	4	5.405
Molise	- generalisti	-	-	-	-	-	-	-	-	2	210	2	1.833	2	1.994	2	2.314	2	1.091	2	811	2	140	2	497	2	492
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	-	-	2	210	2	1.833	2	1.994	2	2.314	2	1.091	2	811	2	140	2	497	2	492
	Totale	-	-	-	-	-	-	-	-	2	210	2	1.833	2	1.994	2	2.314	2	1.091	2	811	2	140	2	497	2	492
Campania	- generalisti	1	5.077	3	6.261	6	32.745	7	19.405	13	55.630	14	54.009	14	44.994	14	79.761	20	29.376	20	20.128	20	15.889	20	14.750	20	12.290
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	-	-	11	18.646	16	20.302	16	17.801	16	22.905	16	8.421	16	3.385	16	1.407	16	1.248	16	2.458
	Totale	1	5.077	3	6.261	6	32.745	7	19.405	24	74.276	30	74.311	30	62.795	30	102.666	36	37.797	36	23.513	36	17.296	36	15.998	36	14.708
Puglia	- generalisti	2	8.709	6	22.967	9	31.324	11	34.507	15	34.022	15	51.605	15	28.376	15	13.508	15	11.657	15	19.222	15	6.364	15	6.992	15	10.773
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	2	4.667	10	26.136	11	37.216	11	21.490	11	19.324	11	14.752	11	13.814	11	4.384	11	3.730	11	3.291
	Totale	2	8.709	6	22.967	9	31.324	13	39.174	25	60.158	26	88.821	26	49.865	26	32.832	26	26.407	26	33.036	26	10.748	26	10.721	26	14.064
Basilicata	- generalisti	-	-	-	-	2	4.582	3	3.936	4	9.668	4	4.224	4	4.938	4	2.747	4	2.233	4	387	4	177	4	80	4	82
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	1	2.997	1	6.306	1	2.030	1	2.755	1	4.131	1	1.593	1	518	1	324	1	163	1	149
	Totale	-	-	-	-	2	4.582	4	6.933	5	15.974	5	6.254	5	7.693	5	6.878	5	3.826	5	905	5	501	5	243	5	231
Calabria	- generalisti	1	73	4	28.290	6	38.919	9	42.384	11	49.054	12	59.093	12	37.279	12	36.206	12	21.490	12	6.721	12	4.344	12	3.492	12	2.569
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	3	13.252	3	5.186	3	8.694	3	8.418	3	5.607	3	3.108	3	562	3	341	3	319	3	819
	Totale	1	73	4	28.290	6	38.919	9	42.384	14	62.306	15	67.787	15	45.792	15	41.824	15	27.097	15	6.830	15	4.905	15	3.813	15	3.388
Sicilia	- generalisti	2	21.385	7	23.977	7	26.669	16	67.712	19	76.885	20	79.389	20	76.920	24	39.464	25	35.683	25	28.668	25	40.249	25	29.017	25	3.987
	- agricoli	-	-	-	-	-	-	1	135	22	61.850	24	63.315														

Tavola all.5.e - CONTRATTI D'AREA, STATO DI ATTUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2010 (valori finanziari in migliaia di euro)

Regione	Contratto	Numero Iniziative ¹	Investimenti complessivi ²	Onere pubblico	Occupati previsti	Erogazioni su risorse Cipe												
						1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	Totale
Liguria	La Spezia	52	140.591	25.560	502	-	307	1.024	712	224	-	0	62	13	-	145	-	2.486
Umbria	Terni Narni Spoleto	48	156.087	34.859	1.634	384	-	307	146	-	1.079	888	161	2.398	1.679	100	1.266	8.407
Lazio	Montalto Di Castro	8	9.377	-	135	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Centro-Nord		108	306.055	60.419	2.271	384	307	1.331	858	224	1.079	888	223	2.411	1.679	245	1.266	10.893
Molise	Molise Interno	54	235.121	115.776	1.576	241	16.920	3.941	5.795	-	2.313	131	210	1.542	963	1.267	1.575	34.898
Campania	Airola	5	154.298	124.207	656	-	41.402	-	106	19.245	32.610	22.111	6.318	456	-	-	147	122.395
	Avellino	30	171.917	119.707	789	-	-	8.130	7.614	5.760	7.375	3.220	7.159	5.570	1.093	2.133	1.923	49.977
	Salerno	14	72.507	41.080	483	-	-	5.147	3.420	1.797	2.322	4.176	4.240	1.522	2.938	-	-	25.562
	Torrese Stabiese	14	278.755	178.521	898	-	5.152	16.882	0	5.152	3.607	-	-	16.882	1.521	-	-	49.195
Puglia	Manfredonia	134	925.509	611.133	5.140	92.964	25.853	13.274	39.246	44.243	22.883	23.306	5.457	25.242	7.306	10.026	8.252	318.053
Basilicata	Potenza	28	155.848	135.583	1.235	10.262	38.307	1.178	8.877	29.838	17.664	6.241	1.503	526	767	767	590	116.519
Calabria	Crotone	64	321.831	263.079	1.921	41.613	9.921	5.527	19.358	17.776	4.546	8.740	-	269	74	118	304	108.246
	Gioia Tauro	27	111.049	75.348	871	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sicilia	Area Asi Agrigento	70	155.099	110.362	1.116	20.794	12.954	4.919	8.974	5.457	2.803	1.241	108	-	-	-	149	57.399
	Gela	52	151.341	115.625	1.130	19.938	3.835	1.667	3.742	17.027	10.456	5.024	1.710	8.821	12.003	400	-	84.623
	Messina	30	64.741	37.996	655	-	-	-	-	7.362	8.988	3.623	3.010	388	223	-	751	24.345
Sardegna	Ottana	36	209.504	168.166	1.362	33.995	24.926	2.269	18.187	27.543	15.634	962	1.890	242	229	542	-	126.419
	Sassari - Alghero - Porto Torres	73	197.077	118.968	1.664	10.290	7.712	4.408	8.578	10.037	2.324	4.060	1.614	825	173	18	14	50.052
	Sulcis Iglesiente	27	146.317	88.333	874	-	9.392	8.969	12.456	4.535	5.396	102	5.811	779	354	-	-	47.794
Mezzogiorno		658	3.350.913	2.303.885	20.370	230.096	196.375	76.312	136.355	195.771	138.920	82.937	39.029	63.064	27.644	15.271	13.704	1.215.477
Totale		766	3.656.968	2.364.303	22.641	230.480	196.682	77.642	137.213	195.995	139.999	83.825	39.252	65.474	29.323	15.516	14.970	1.226.370

¹ Il numero delle iniziative, gli investimenti complessivi, l'onere pubblico e gli occupati previsti si riferiscono a Contratti d'Area finanziati con risorse Cipe, Legge n.488/92, Fondi Regionali, ed altro.

² Gli investimenti complessivi includono sia quelli imprenditoriali che quelli infrastrutturali.

Fonte : MISE - Direzione generale per l'incentivazione delle attività imprenditoriali, Cassa depositi e prestiti, ex-Istituto per la Promozione Industriale, Promuovitalia

Tav. all.5.1 - CONTRATTI DI PROGRAMMA, STATO DI ATTUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2010 ¹ (valori finanziari in milioni di euro)

Regione e nome del contratto	Comparto di attività	Data Delibera Cipe	Data stipula contratto	Investimenti	Contributo Stato	Contributo Regione	Totale contributo pubblico	Incremento Occupazione previsto	Erogazioni al 31/12/2003	Erogazio ni nel 2004	Erogazio ni nel 2005	Erogazio ni nel 2006	Erogazio ni nel 2007	Erogazio ni nel 2008	Erogazio ni nel 2009	Erogazio ni nel 2010	Erogazioni al 31/12/2010	In APQ	
REGIME DI AIUTO 1994-1999																			
Campania																			
- IPM ²	Industria	24/04/96	06/12/96	73,8	48,2	-	48,2	340	43,4	-	4,0	-	-	-	-	-	-	47,4	
- Teli/Finmek (Wired & W.)	Industria	26/02/98	24/03/98	80,8	47,0	-	47,0	190	-	16,0	-	-	-	-	0,0	0,0	-	16,0	
- Unica 1 ²	Calzaturiero	18/12/96	09/04/97	44,3	28,8	-	28,8	432	27,7	-	-	-	-	-	-	-	-	27,7	
- Unica 2	Calzaturiero	05/08/97	29/10/97	45,4	30,1	-	30,1	303	19,2	3,7	1,8	-	-	-	-	-	-	24,7	
Puglia																			
- EDS ²	Call center	21/04/99	21/10/99	20,3	11,8	-	11,8	315	4,1	-	-	7,7	-	-	-	-	-	11,8	SI
- Getrag	Industria	27/11/96	09/07/97	210,5	109,8	-	109,8	800	82,5	16,1	-	-	-	-	-	-	-	98,6	SI
- Nuova Concordia	Turismo	16/10/97	09/01/98	261,9	129,3	-	129,3	527	66,3	13,0	0,2	-	-	-	-	-	-	79,5	SI
Sicilia																			
- SGS Thomson ²	Industria	18/12/96	09/07/97	305,6	172,2	-	172,2	315	169,0	2,4	-	-	-	-	-	-	-	171,4	
Sardegna																			
- Saras 2 ²	Raffineria	26/06/97	10/10/97	250,4	130,6	-	130,6	261	130,4	-	-	-	0,2	-	-	-	-	130,6	
Multiregionale ³																			
- Natuzzi	Divani	24/04/96	31/10/96	69,8	35,1	-	35,1	1.327	24,2	-	-	-	-	-	-	-	-	24,2	SI
REGIME DI AIUTO 2000-2006																			
Piemonte																			
- Consorzio agroindustriale aree svantaggiate Piemonte ^{8, 12}	Agroindustria	02/12/05	24/07/08	117,4	31,3	6,8	38,1	148	-	-	-	-	-	-	8,2	4,2	-	12,4	
- Consorzio sviluppo agroindustriale Piemontese	Agroindustria	13/11/03	14/07/05	27,3	9,5	1,1	10,6	66	-	-	2,4	0,5	-	3,3	0,3	0,4	-	6,8	
- Consorzio sviluppo industriale Piemontese (Addendum) ^{8, 12}	Agroindustria	22/12/06	24/07/08	32,6	6,8	0,8	7,5	183	-	-	-	-	-	-	3,0	0,5	-	3,5	
- Consorzio sviluppo integrato sistema agroalimentare Piemontese ⁹	Agroindustria	22/12/06	14/09/09	28,5	6,5	1,6	8,2	76	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Liguria																			
- Fiorifrutti	Floricolo e aaroalimentare	29/07/05	18/03/08	45,9	16,6	0,9	17,4	126	-	-	-	-	-	-	1,5	1,9	-	3,4	
Veneto																			
- Edison LNG	Industria estrattiva	08/03/01	09/12/02	615,7	66,6	-	66,6	50	-	-	-	16,6	-	-	-	33,3	-	49,9	
Emilia Romagna																			
- Consorzio agroalimentare basso Ferrarese	Agroalimentare	22/12/06	26/11/08	75,3	21,2	0,5	21,7	182	-	-	-	-	-	-	1,0	1,9	-	2,8	
- Trombini (Ex Falco)	Agricolo	22/12/06	29/05/08	30,2	7,4	0,4	7,7	49	-	-	-	-	-	-	4,5	-	-	4,5	
Toscana																			
- Consorzio A.Q.U.A.M.	Agroindustria	29/01/04	14/07/05	46,6	11,6	0,3	11,9	172	-	-	-	3,0	1,0	3,6	1,4	1,2	-	10,2	SI
- Consorzio Toscana	Vitivinicolo e enoturistico	29/09/04	12/01/07	168,6	47,9	0,7	48,6	211	-	-	-	-	-	6,8	5,0	14,2	-	26,0	SI
- Made In Italy	Vitivinicolo	22/12/06	02/08/10	63,5	17,3	1,3	18,6	93	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Marche																			
- Piceno Consid	Turismo termale	29/07/05	ns ⁴	40,1	6,5	-	6,5	249	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Piceno Consid II Modulo	Agroindustria	22/12/06	ns ⁴	25,9	7,3	-	7,3	128	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

Regione e nome del contratto	Comparto di attività	Data Delibera Cipe	Data stipula contratto	Investimenti	Contributo Stato	Contributo Regione	Totale contributo pubblico	Incremento Occupazione previsto	Erogazioni al 31/12/2003	Erogazio ni nel 2004	Erogazio ni nel 2005	Erogazio ni nel 2006	Erogazio ni nel 2007	Erogazio ni nel 2008	Erogazio ni nel 2009	Erogazio ni nel 2010	Erogazioni al 31/12/2010	In APQ	
- Piceno Consid III	Manifatturiera energetico	22/12/06	ns ⁴	60,7	8,7	-	8,7	265	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Lazio																			
- Videocolor (ora VDC TECHNOLOGIES)	Industria	17/11/06	25/07/07	274,1	34,4	10,8	45,2	73	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Abruzzo																			
- ALL COOP	Agroalimentare	13/11/03	28/07/05	49,8	13,0	0,5	13,5	200	-	-	-	-	4,5	-	-	-	-	4,5	
- Area Aquilana	Industria	14/03/03	22/07/04	80,0	22,8	-	22,8	217	-	-	-	-	0,0	6,5	0,5	2,4	-	9,4	
- Marconi Mobile AC.	Industria	31/01/03	18/12/03	58,2	16,5	-	16,5	50	-	5,5	-	0,0	7,0	-	-	-	-	12,5	
- Rio Forcella	Turismo	18/03/05	fr ⁵	25,2	3,1	-	3,1	85	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Sevel S.p.A.	Automobili	29/07/05	04/05/06	455,6	40,5	-	40,5	251	-	-	-	13,5	13,5	-	9,5	-	-	36,5	
Campania																			
- Agrofuturo	Agroindustria	28/03/02	11/01/03	111,3	35,3	35,3	70,6	463	28,1	2,3	-	2,2	9,6	4,3	3,0	1,2	-	50,7	SI
- Apremare	Industria	14/06/02	16/12/02	49,9	11,8	11,8	23,5	150	7,8	-	7,8	-	-	-	-	5,5	-	21,2	SI
- AT/E-Sud	Commercio elettronico	04/08/00	fr ⁵	10,4	5,2	-	5,2	36	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- AT/leth	Servizi	08/03/01	22/04/02	23,5	4,7	4,7	9,4	72	4,7	3,8	-	-	0,0	0,8	-	-	-	9,3	SI
- C.T.M. Centro Tessile Mediterraneo	Tessile	04/04/01	04/10/01	78,8	24,1	24,1	48,3	883	22,2	6,6	5,2	0,2	0,4	-	-	-	-	34,7	SI
- CIT Pietreicina	Turismo	14/06/02	fr ⁵	76,5	10,0	25,8	35,8	256	11,9	-	-	-	-	-	-	-	-	11,9	SI
- Consorzio B.S.I. Baronia Sviluppo Impresa	Agroindustria	29/09/04	27/03/06	61,8	15,4	15,4	30,8	462	-	-	-	-	4,4	4,3	2,6	0,0	-	11,4	SI
- Consorzio Città del libro, dell'informazione e della comunicazione	Editoriale	29/09/04	26/11/08	37,2	9,3	9,3	18,5	163	-	-	-	-	-	-	0,9	0,1	-	1,0	SI
- Consorzio Nautico Polifunzionale Campano S.C.a r.l.	Nautica	29/01/04	28/02/05	106,2	27,7	27,5	55,2	403	-	-	-	-	4,8	3,2	5,0	-	-	13,0	SI
- Consorzio Alisan	Agroindustria	08/03/01	29/05/02	87,2	28,6	28,6	57,2	319	18,3	3,8	3,4	15,8	7,5	0,0	-	4,0	-	52,8	SI
- Consorzio Sviluppo Ind. S.C.a r.l.	Alimentare	29/01/04	13/07/04	91,0	42,0	4,5	46,5	167	-	-	9,8	7,4	2,8	8,5	0,0	3,2	-	31,7	SI
- Distretto Elettrodomestico	Elettrodomestici	15/11/01	24/05/02	109,3	25,2	24,2	49,4	326	20,3	-	8,3	3,1	0,2	5,4	0,4	0,2	-	37,9	SI
- Ericsson	Service center	15/11/01	fr ⁵	36,8	9,8	9,8	19,6	300	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Genesis	Elettrodomestici	29/07/05	30/07/10	77,7	18,8	18,8	37,5	245	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Impeco	Industria	21/12/00	20/12/01	164,8	58,0	58,0	116,0	1.493	39,1	5,5	-	-	0,4	0,1	-	0,0	-	44,9	SI
- Industrie polo della qualità ²	Oreficeria e moda	22/12/06	fr ⁵	28,5	6,5	6,5	12,9	248	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Oromare	Gioielleria e oreficeria	20/12/04	ns ⁴	50,0	10,0	10,0	20,0	362	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Pirelli	Fibre ottiche	14/02/02	05/06/03	167,4	37,0	37,0	73,9	211	37,0	-	29,6	-	-	7,4	-	-	-	73,9	SI
- Polo Tecnologico Campania Nord	Manifatturiero	29/09/04	11/07/08	41,2	10,0	10,0	20,0	225	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Polo Turistico Termale	Turismo	13/11/03	29/07/04	37,5	12,2	12,0	24,2	130	-	-	-	5,0	2,2	3,9	2,0	0,8	-	13,9	SI
- Progetto Porto di Napoli ⁷	Attività portuale e turismo	22/12/06	ns ⁴	186,5	35,3	35,3	70,6	363	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- SAM II ⁷	Aerospaziale	22/12/06	02/08/10	50,6	10,2	10,2	20,5	131	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Sviluppo Turistico Golfo di Napoli	Turismo	22/12/06	24/09/09	63,4	24,8	-	24,8	249	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Puglia																			
- Antiche Tradizioni Pugliesi	Agroindustria	22/12/06	ns ⁴	32,0	11,8	-	11,8	80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Bosch	Componenti auto	04/08/00	13/02/02	198,3	90,7	-	90,7	390	39,5	-	23,8	17,1	0,0	6,2	0,0	-	-	86,7	SI
- Consorzio Madia Diana	Agroindustria	04/08/00	11/10/01	49,2	32,2	-	32,2	282	-	0,5	-	-	0,4	0,1	-	-	-	1,0	SI
- Iveco S.p.A.	Componenti auto	21/12/00	09/12/02	265,6	121,7	-	121,7	132	78,8	-	23,2	-	11,3	-	0,1	-	-	113,4	SI
- G.C. Partecipazioni Soc. Agricola A R.L. (aià Nuova Biozenti) ¹⁰	Agroindustria	14/06/02	05/03/03	52,5	17,3	-	17,3	130	-	-	-	-	-	-	11,5	-	-	11,5	SI
- Taranto Cont.Term.	Industria	04/08/00	13/09/01	41,0	22,5	-	22,5	528	26,0	-	-	-	-	-	-	-	-	26,0	SI

Regione e nome del contratto	Comparto di attività	Data Delibera Cipe	Data stipula contratto	Investimenti	Contributo Stato	Contributo Regione	Totale contributo pubblico	Incremento Occupazione previsto	Erogazioni al 31/12/2003	Erogazioni al 31/12/2004	Erogazioni al 31/12/2005	Erogazioni al 31/12/2006	Erogazioni al 31/12/2007	Erogazioni al 31/12/2008	Erogazioni al 31/12/2009	Erogazioni al 31/12/2010	Erogazioni al 31/12/2010	In APQ
- CIT Holding ²	Turismo	03/05/01	fr ⁵	27,0	12,4	-	12,4	29	18,4	12,1	-	-	-	-	-	-	30,5	
- Costa d'oro	Turismo	19/12/02	31/07/03	93,6	51,0	-	51,0	191	-	5,2	-	3,1	13,9	-	-	4,3	26,4	
- Felandina	Industria	14/06/02	05/03/03	109,2	57,9	-	57,9	651	-	15,1	-	0,5	-	-	-	-	14,6	
- Pausania	Turismo	29/07/05	05/09/07	48,3	20,9	2,3	23,2	138	-	-	-	-	-	-	-	5,4	5,4	
- Polo floricolo	Agricoltura	14/03/03	31/07/03	48,4	19,4	-	19,4	212	-	6,5	-	6,5	-	-	4,5	-	17,5	
- Seramantina	Agricoltura e ambiente	14/03/03	31/07/03	27,1	19,6	-	19,6	270	6,7	6,4	-	-	-	-	-	-	13,2	
- Seramantina Addendum	Agricoltura e turismo	22/12/06	ns ⁴	32,6	13,8	1,5	15,3	90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Calabria																		
- Biolata	Agroindustria	28/03/02	fr ⁵	76,3	34,5	-	34,5	432	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Biomasse Italia	Produzione energia	28/03/02	16/12/02	130,7	36,8	12,3	49,1	86	24,1	8,2	-	-	-	-	-	0,0	32,4	SI
- Consorzio del Bergamotto	Agroindustria	13/11/03	fr ⁵	24,9	9,2	3,1	12,3	136	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Consorzio Medit. Legno	Legno edile e arredamento	28/03/02	fr ⁵	48,0	22,2	5,7	27,9	236	7,4	1,9	-	-	-	-	-	-	9,3	SI
- Eurosviluppo	Agroindustria	28/03/02	16/12/02	49,1	19,9	6,7	26,6	114	12,5	4,2	7,1	-	-	-	8,7	-6,7	25,9	SI
- Hipponium Bio Med	Farmaceutica biotecnologie	22/12/06	ns ⁴	64,0	22,3	-	22,3	158	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Procal	Industria	02/08/02	16/12/02	57,7	32,3	8,0	40,3	509	-	-	1,3	0,8	3,3	-	-	-	5,4	SI
- Riviera dei Gelsomini	Turismo	22/12/06	ns ⁴	78,3	43,3	-	43,3	384	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Tecnesud	ICT	29/07/05	26/11/08	62,4	29,3	8,0	37,3	340	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Tirreno Sviluppo	Turismo	20/12/04	27/03/06	45,5	15,5	6,5	22,0	231	-	-	-	-	-	4,2	4,8	0,2	9,2	SI
- Uliveti del sole	Turismo	22/12/06	ns ⁴	50,7	22,4	-	22,4	410	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Sicilia																		
- 7 C Italia ora Alicos	Servizi	04/08/00	11/02/02	8,2	4,1	-	4,1	557	2,0	-	-	-	0,0	1,7	-	-	3,8	
- Agroerichino S.C.p.A. ⁹	Turismo rurale	02/12/05	ns ⁴	46,9	16,5	7,1	23,6	211	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Alimenta ⁹	Agroindustria	02/12/05	ns ⁴	40,0	11,4	4,0	15,3	186	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- CO.PRLT.	Turismo	29/09/04	19/02/06	103,0	43,8	18,8	62,6	260	-	-	-	-	-	3,1	-	-	3,1	SI
- Colacem	Cemento	18/03/05	fr ⁵	49,8	13,1	5,6	18,7	52	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Confiaj	Florovivaismo e turismo	18/03/05	17/07/07	53,5	13,4	5,7	19,1	119	-	-	-	-	-	-	6,2	1,3	7,5	SI
- Consorzio Sikelia	Agroindustria	14/06/02	05/06/03	96,8	35,4	15,2	50,6	278	0,6	3,8	0,7	1,0	2,9	-	-	-	9,1	SI
- Consorzio Turistico Siciliano CTS	Turismo	22/12/06	17/09/08	48,5	16,8	7,2	24,0	246	-	-	-	-	-	-	2,0	-	2,0	SI
- Mediterraneo Villages	Turismo	20/12/04	16/10/08	104,7	22,0	9,4	31,4	394	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Prog. Agricoltura	Agricoltura	14/06/02	fr ⁵	9,5	2,7	1,1	3,8	36	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Sicilia Golf Resort	Turismo	27/05/05	06/10/06	97,2	29,1	12,5	41,5	250	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Società consortile Melilli Group	Agroalimentare	29/09/04	ns ⁴	87,8	35,4	15,2	50,5	216	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- SPAS	Ortoflorovivaismo	29/07/05	ns ⁴	125,0	33,7	14,5	48,2	320	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- ST Microelectronics ⁸	Elettronica	22/12/06	26/07/07	1.700,0	446,3	-	446,3	500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- STI la Terra del benessere	Turismo	22/12/06	ns ⁴	84,5	38,2	-	38,2	421	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Sviluppo Sicilia ⁹	Agroindustria	02/12/05	ns ⁴	48,0	19,7	-	19,7	215	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Trapani Turismo	Turismo	03/05/01	21/12/01	90,1	35,9	15,4	51,3	466	11,3	5,8	5,4	8,0	2,9	0,0	0,5	0,7	34,5	SI
Sardegna																		
- Arbatax-Girasole-Nebiolo	Industria	03/05/02	fr ⁵	34,6	12,0	9,8	21,7	123	7,2	-	-	-	-	-	-	-	7,2	
- Atlantis	Industria	03/05/01	24/12/01	21,2	14,3	-	14,3	110	-	-	-	13,7	-	-	-	-	13,7	
- Consorzio Afim S.C.a.r.l.	Agroalimentare	29/09/04	04/05/06	29,0	11,6	2,3	13,9	80	-	-	-	-	0,8	3,8	3,3	0,1	8,0	
- Consorzio C.R.E.O ⁹	Chimica	02/12/05	15/04/08	32,3	13,8	-	13,8	86	-	-	-	-	-	-	4,6	3,7	8,3	

Regione e nome del contratto	Comparto di attività	Data Delibera Cipe	Data stipula contratto	Investimenti	Contributo Stato	Contributo Regione	Totale contributo pubblica	Incremento Occupazione previsto	Erogazioni al 31/12/2003	Erogazio ni nel 2004	Erogazio ni nel 2005	Erogazio ni nel 2006	Erogazio ni nel 2007	Erogazio ni nel 2008	Erogazio ni nel 2009	Erogazio ni nel 2010	Erogazioni al 31/12/2010	In APQ
- Consorzio Latte	Agroindustria	04/04/01	09/12/02	100,0	39,0	12,0	51,0	304	8,9	4,8	1,9	5,0	2,5	1,1	2,7	2,6	29,5	
- Crea ⁷	Chimica	22/12/06	27/01/09	33,6	5,9	5,9	11,9	33	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Equipolymers	Chimica	27/05/05	04/05/06	90,0	36,2	-	36,2	-	-	-	-	-	24,1	-	6,9	-	31,1	
- Euralumina ⁹	Alluminio e idrato	02/12/05	09/05/08	113,7	22,1	5,0	27,1	50	-	-	-	-	-	18,1	-	-	18,1	
- Ineos Vinyls Italia ^{8,12}	Chimica	22/12/06	ns ⁴	44,9	8,2	8,2	16,4	13	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Prokemia ⁷	Farmaceutico	22/12/06	ns ⁴	124,5	21,7	21,7	43,5	425	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Sandalia	Turismo	08/03/01	23/04/02	87,7	26,9	11,5	38,5	508	8,6	3,7	2,4	5,5	1,2	1,1	3,8	0,5	26,9	
- Saras 3	Raffineria	03/05/01	10/06/02	65,9	30,4	-	30,4	75	13,8	-	-	-	-	-	11,5	0,9	26,2	
Multiregionale ³																		
- Fiat Powertrain (I e II Modulo)	Motori per auto	29/07/05	21/02/06	647,6	81,9	-	81,9	658	-	-	-	-	15,1	2,2	25,2	-	42,4	SI
- Gruppo CIT ⁶	Turismo	02/12/05	ns ⁴	194,6	75,9	17,8	93,6	527	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
- Gruppo FIAT	Automobilistico	29/01/04	22/07/04	1.251,3	155,4	-	155,4	1.251	-	47,2	-	23,8	2,3	-	-	-	73,3	SI
- Gruppo FIAT 2	Automobilistico	29/07/05	19/02/06	43,5	8,8	1,6	10,4	498	-	-	-	-	4,3	-	5,0	0,0	9,3	SI
- Indotto Finmek	Elettronica	28/03/02	fr ⁵	51,6	21,2	-	21,2	248	8,8	-	-	-	-	-	-	-	8,8	
- La Lodigiana	Agrizioeconomico	20/12/04	04/10/07	24,3	7,7	0,4	8,1	72	-	-	-	-	-	-	0,3	0,5	0,8	
- Lear Proma	Componenti auto	21/12/00	17/12/01	55,0	21,9	-	21,9	1.281	2,7	-	-	-	-	-	2,9	6,9	12,5	
- Molise Agroalimentare ^{8,12}	Agroindustria	13/11/03	27/09/07	55,0	19,4	4,5	24,0	259	-	-	-	-	-	-	-	3,4	3,4	
- SAM	Polo aeronautico	04/08/00	23/01/02	52,7	21,3	13,5	34,9	298	8,8	1,5	7,2	1,7	2,4	1,2	1,8	4,4	24,2	
- Selex Communications	Comunicazione avanzata	29/03/06	12/03/09	93,8	28,1	-	28,1	57	-	-	-	-	-	-	-	15,2	15,2	
- Sviluppo Italia Turismo ¹¹	Turismo	20/12/04	27/03/06; 26/11/08	199,3	41,4	35,8	77,1	584	-	-	-	-	-	-	-	-	-	SI
Totale				13.383,0	3.931,4	780,0	4.711,4	33.263,8	1.042,3	205,7	145,0	161,4	141,2	100,7	155,1	118,2	2.069,5	

¹ I contratti sono ordinati per regione e, nell'ambito della regione, in ordine alfabetico.

² IFM: contratto concluso con delibera Cipe 14 giugno 2002; UNICA 1: contratto concluso con delibera Cipe 15 novembre 2001; EDS: contratto concluso con delibera Cipe 22 marzo 2006; SGS THOMSON: contratto concluso con delibera Cipe 8 marzo 2001; SARAS 2: contratto concluso con delibera Cipe 27 marzo 2008; CIT HOLDING (Scazzano): contratto concluso con delibera Cipe 23 maggio 2007.

³ Regioni interessate dai singoli contratti (Regime 1994-1999): NATUZZI: Basilicata e Puglia; (Regime 2000-2006): FIAT POWERTRAIN (I e II modulo): Molise, Campania e Piemonte; GRUPPO CIT: Calabria, Sicilia e Puglia; GRUPPO FIAT: Campania, Basilicata e Lazio; GRUPPO FIAT 2: Sicilia e Campania; INDOTTO FINMEK: Campania e Abruzzo; LA LODIGIANA: Veneto e Emilia Romagna; LEAR PROMA: Basilicata, Campania, Sicilia, Molise, Lazio e Piemonte; MOLISE AGROALIMENTARE: Molise e Emilia Romagna; SAM: Campania e Puglia; SELEX COMMUNICATIONS: Lazio e Liguria; SVILUPPO ITALIA TURISMO: Sicilia, Calabria e Puglia.

⁴ ns = contratto non ancora stipulato.

⁵ fr = finanziamento revocato. RIO FORCELLA: finanziamento revocato con delibera Cipe 24 aprile 2007; ATIF-SUD: finanziamento revocato con delibera Cipe 13 novembre 2003; CIT (POLO TURISTICO PIETRELLA): finanziamento revocato con delibera Cipe 23 maggio 2007; ERICSSON: finanziamento revocato con delibera Cipe 13 novembre 2003; INDUSTRIE POLO DELLA QUALITÀ: la delibera Cipe n. 45 del 27 marzo 2008 revoca il contratto; CIT HOLDING: con decreto del 23/10/2008 viene revocata anche l'ultima iniziativa attiva (CIT INVEST); BIOFATA: finanziamento revocato con delibera Cipe 22 dicembre 2006; CONSORZIO DEL BERGAMOITO: finanziamento revocato con delibera Cipe 2 dicembre 2005; CONSORZIO MEDITERRANEO LEGNO: le 3 iniziative sono state tutte revocate (le ultime due con decreto del 26 marzo 2007); COLACEM: finanziamento revocato con delibera Cipe del 6 novembre 2009; PROGETTO AGRICOLTURA: finanziamento revocato con delibera Cipe 22 dicembre 2006; TRAPANI TURISMO: la delibera n. 44 del 27 marzo del 2008 revoca il contratto, poi ripristinato con delibera Cipe 6 marzo 2009; ARBATAX-GIRASOLE-NEBIOLO: finanziamento revocato con delibera Cipe 27 maggio 2005; INDOTTO FINMEK: finanziamento revocato con delibera Cipe 24 aprile 2007.

⁶ Nella seduta del 22 dicembre 2006 il Cipe ha approvato la proposta di concessione integrativa solo in via programmatica.

⁷ Per questi contratti la copertura finanziaria è assicurata da fondi regionali.

⁸ Il contributo occupazionale non include le unità salvaguardate: 650 per SI Microelectronics, 102 per Ineos Vinyls Italia e 26 per Molise Agroalimentare.

⁹ Il Cipe nella seduta del 22 dicembre 2006 ha approvato 8 integrazioni di contratti parzialmente approvati nel 2005.

¹⁰ L'investimento relativo al contratto NUOVA BIOZENT inizialmente localizzato in Calabria, con delibera Cipe 21 dicembre 2007 è stato rimodulato e delocalizzato in Puglia.

¹¹ Il contratto Sviluppo Italia Turismo è stato rimodulato con aggiornamento del 26 novembre 2008 e ridenominato Italia Turismo.

¹² Il contratto CONSORZIO AGROINDUSTRIALE AREE SVANTAGGIATE PIEMONTE è stato modificato con delibera Cipe n. 103 del 18 dicembre 2008; il contratto CONSORZIO SVILUPPO INDUSTRIALE PIEMONTE (ADDENDUM) è stato modificato con delibera Cipe n. 104 del 18 dicembre 2008; il contratto INEOS VINYLs ITALIA è stato modificato con delibera Cipe n. 102 del 18 dicembre 2008; il contratto MOLISE AGROALIMENTARE è stato modificato con delibera Cipe n. 101 del 18 dicembre 2008.

Fonte: MISE - Direzione generale per l'incentivazione delle attività imprenditoriali, ex-Istituto per la Promozione Industriale e Promuovi Italia

Tav all.5.g - CONTRATTI DI LOCALIZZAZIONE, STATO DI ATTUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2010 (valori finanziari in milioni di euro)

Iniziativa	Regione	Settore	APQ			Contratto di programma			Erogazioni nel						Erogazioni al 31/12/2010
			Data stipula	Valore dell'investimento complessivo	Contributo Stato	Data stipula	Contributo Stato	Risorse private	2006	2007	2008	2009	2010		
Denso Thermal Systems ¹	Campania	Componentistica auto	02/08/2006	63,2	24,0	02/08/2006	24,0	39,2	-	8,0	-	-	-	8,0	
In & Out S.p.A. ¹	Puglia	Call center	06/07/2007	1,9	1,0	06/07/2007	1,0	0,9	-	-	-	0,9	-	0,9	
Transcom Worldwide S.p.A. ¹	Puglia	Call center	27/12/2007	2,5	1,5	27/12/2007	1,5	1,0	-	-	-	-	1,2	1,2	
Tecnologie diesel e sistemi frenanti S.p.A. - TDIT (Gruppo Bosch) ^{1,2}	Puglia	Automotive	27/12/2007	89,4	29,1	27/12/2007	13,8	29,5	-	-	-	-	12,5	12,5	
Centro studi componenti per veicoli S.p.A. - CVIT (Gruppo Bosch) ^{2,3}	Puglia	Automotive	27/12/2007	27,5	11,4	27/12/2007	11,4	16,1	-	-	-	-	-	-	
Helesi S.r.l. ¹	Basilicata	Contenitori plastici	13/11/2006	25,9	17,0	13/11/2006	17,0	8,9	-	5,7	5,7	-	4,0	15,3	
Vegitalia S.p.A. ¹	Calabria	Agro - alimentare	11/02/2005	32,0	14,3	07/07/2005	14,3	17,7	7,2	-	-	5,7	-	12,9	
Donnafugata Resort S.r.l. ^{1,4}	Sicilia	Turismo	02/08/2005	45,5	19,4	23/11/2005	18,6	28,1	6,2	-	-	-	-	6,2	
Porto industriale di Cagliari S.p.A. - CICT ¹	Sardegna	Logistica	27/12/2007	60,6	21,8	27/12/2007	21,8	38,8	-	-	-	-	-	-	
Verdura International Resort	Sicilia	Turismo	31/10/2004	130,5	66,2	28/03/2008	43,0	64,3	-	-	-	28,7	10,0	38,7	
Skylogic Mediterraneo ¹	Sardegna	Telecomunicazioni	02/12/2009	21,6	10,8	02/12/2009	10,8	10,8	-	-	-	-	7,2	7,2	
Mubea Italia ¹	Basilicata	Componentistica auto	17/03/2010	5,3	2,4	17/03/2010	2,4	2,9	-	-	-	-	-	-	
Totale				505,9	218,9		179,6	258,2	13,4	13,7	5,7	35,3	34,9	102,9	

¹ L'APQ non prevede la realizzazione di opere pubbliche complementari. Il totale dell'investimento corrisponde quindi al solo Contratto di programma collegato alla iniziativa di localizzazione.

² A seguito della rimodulazione del programma l'investimento totale si è ridotto a 43,3 milioni di euro; di conseguenza l'importo dell'agevolazione è stato rideterminato in 13,8 milioni di euro.

³ Il contributo è stato revocato a seguito di rinuncia da parte della società beneficiaria.

⁴ L'importo delle risorse pubbliche dell'APQ differisce da quello del Contratto di programma in quanto i documenti non sono stati predisposti e sottoscritti contestualmente. In particolare il Contratto di programma, sottoscritto successivamente all'APQ, ha determinato un contributo pubblico inferiore. Inoltre, nel corso del 2010 è stata approvata una rimodulazione dell'investimento a seguito della quale la spesa totale prevista ammonta a 46,7 milioni di euro; l'agevolazione concessa non ha subito modifiche.

Fonte: MiSE-Direzione generale per l'incentivazione delle attività imprenditoriali, Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. e Promuovi Italia